ATA  DA  DÉCIMA  QUARTA  REUNIÃO  EXTRAORDINÁRIA  DO
COMITÊ DA SUB-BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO SALGADO, REALIZADA NO DIA
DOZE  DE  MARÇO  DO  ANO  DE  DOIS  MIL  E  QUINZE,  NA  URCA  CRAJUBAR  EM
JUAZEIRO DO NORTE – CE.
Aos doze dias do mês de março do ano de dois mil e quinze,  às nove horas e quarenta minutos,
realizou-se  a  décima  quarta  reunião  extraordinária  do  Comitê  da  Sub-bacia  Hidrográfica  do  Rio
Salgado - CSBH, na Universidade Regional do Cariri – URCA – Campus Crajubar no município de
Juazeiro do Norte-CE, para a posse dos novos membros do CSBH Salgado. Estiveram presentes: João
Manoel de Sousa – AMINF; Marcelo Gutierres Wuerzius - CAGECE; Catulo Cabral da Silva – Sítio
Barreiras Fruticultura; Afonso Verônica de Lima – Associação Comunitária dos Produtores Rurais e
Irrigantes do Sítio Volta; Ana Fernanda Barros Freire – ONG Matulão Esperança Cariri; Expedito
Fernandes da Silva – Associação Comunitária  Santo Antônio do Sítio  Espinheiro;  José Francisco
Rodrigues – Associação Comunitária dos Produtores Agrícolas Antônio Neves;  Pedro Alcântara de
Morais  e  Ana  Maria  Agostinho  Lobo  –  Associação  de  Pequenos  Agricultores  do  Sítio  Sabiá;
Margarida Maria Gonçalves – Associação dos Moradores e Agricultores do Sítio Espinhaço; Maria
Lúcia  Ferreira  Alves  e  Raimundo  Nonato  Almeida  dos  Santos–  Associação  Comunitária  para  o
Desenvolvimento Rural dos Sítios Alto Alegre e Malhada Grande; Francinaldo Landim da Costa –
AFRUTILAM; Francisco Alexandro Fabrício – ADICOL; Francisco Gleson dos Santos Moreira –
SISAR; Maria de Lourdes Lemos Soares Feitosa e João Lemos Soares – ASIDESS; Aparecida Batista
de Souza – Associação Comunitária João Batista  Filho; Francisco José Rocha – SINTRAF Cariri
Leste; José Wenistay Alves dos Santos e Cícero Mariano de Souza – STTR de Abaiara; Antônio Vidal
da  Silva  e  José  Júlio  Manoel–  STTR de  Brejo  Santo;  Adaísio  dos  Santos  Cordeiro  –  STTR de
Milagres; Maria Gabriel da Silva e Rosely Francisca Lopes – STTR de Porteiras; Joaquim França
Bezerra e Cícero Ferreira Neto – Associação Joaquim Marinho; Weber Andrade de Girão e Silva e
George Leandro Monte  Barbosa – AQUASIS; Givaldo Gonçalves  da Silveira  – ACB; Raimundo
Nonato Sátiro – SINTTROEC; Francisco das Chagas Gomes e Maria Aparecida Feliciano da Silva –
Associação  dos  Moradores  da  Vila  Fazendinha;  Francisco  Furtado  Guedes  –  FAECLAM;  Alan
Robson Ricardo Alves – STTR de Icó; Vicente Matias  dos Santos – FAMUCE; Menésia  Simião
Leonardo – STTR de Várzea Alegre; José Gean de Sousa – FAMUVA;  Renato Vidal de Queiroz –
Prefeitura de Jati;  Rubenilson Alves de Oliveira  e  João Brito  Lima – Prefeitura  de Cedro;  Paulo
Klecius Botelho de Oliveira – Prefeitura de Crato; Valdésio Joaquim Dantas e Geraldo Costa de Lima
– Prefeitura de Baixio; Paulo Sérgio Sales de Carvalho – Prefeitura de Lavras da Mangabeira; Marcos
Maciel Torres – Prefeitura de Barbalha;  André Fiúza de Menezes – Prefeitura de Várzea Alegre;
Eurandir de Sousa Sinézio – Câmara de Vereadores de Barro; Cícero Dias e Lima e Assilon Lindoval
C.  Freitas  –  CRES;  Nivaldo  Soares  de  Almeida  e  Francisco  Idalécio  de  Freitas–  URCA;  Luiz
Amisterdan Alves de Oliveira – SRH; Fernanda Fernandes de Sousa Lima e Raimundo Alves Cândido
– SEMACE; Quitéria Cavalcante Pereira – ICMBio; Fábio Ricarte Benício – BNB; Celme Torres F.
Da Costa – UFCA; Raimundo Rubis Bezerra – IBAMA. Perfazendo assim o quórum regimental de
acordo com os artigos onze e doze do Regimento Interno. A sessão foi aberta com os votos de boas
vindas do Senhor Furtado Guedes, o qual informou que objetivo da reunião é dar posse aos novos
membros do CSBH Salgado para o biênio 2015/2019, eleitos nos cinco seminários realizados nas
microbacias, durante a primeira semana do mês de março do ano em curso. A seguir, convidou para
compor a mesa: Maria Jaquelina – Presidente; Luiz Amisterdan – SRH; Alberto Medeiros de Brito –
Gerente Regional da Bacia do Salgado; Nivaldo Soares – URCA e Marcos Torres – Secretário Geral.
Fazendo uso da palavra, a Srª Jaquelina parabenizou os novos membros do CSBH Salgado e o atual

Comitê da Sub-bacia Hidrográfica do Rio Salgado – CSBH Salgado
Rua André Cartaxo, 454 – Centro – Crato – CE.
Fone: 88.3521-2492 / Fax: 3523-6302
e-mail: contato@csbhsalgado.com.br / csbhsalgado.com.br

ATA  DA  DÉCIMA  QUARTA  REUNIÃO  EXTRAORDINÁRIA  DO
COMITÊ DA SUB-BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO SALGADO, REALIZADA NO DIA
DOZE  DE  MARÇO  DO  ANO  DE  DOIS  MIL  E  QUINZE,  NA  URCA  CRAJUBAR  EM
JUAZEIRO DO NORTE – CE.
gerente da Bacia do Salgado – Alberto Medeiros e desejou boa sorte a ambos. Agradeceu a presença
do Luiz Amisterdan e informou que o mesmo veio representar o Secretário de Recursos Hídricos –
Francisco José Coelho Teixeira que não pôde participar desta solenidade por está em outro evento da
ANA – Agência Nacional da Água no Distrito Federal. Justificou ainda a ausência do Senhor Fábio
Paiva – representante da Prefeitura de Aurora pois o mesmo encontra-se com dengue.  Na sequência,
foi  feita  a  leitura  da pauta:  1.  Posse dos  novos membros do CSBH Salgado;  2.  Apresentação da
Minuta da Lei sobre Preservação dos Mananciais; 3. Definição da junta eleitoral para eleição da nova
diretoria  do CSBH Salgado;  4.  Informes e encerramento.  Continuando,  o Sr.  Alberto Medeiros –
gerente regional da COGERH – Crato, parabenizou os novos membros e falou que o processo de
renovação do Comitê do Salgado foi bem participativo, pois tiverem mais de trezentos concorrentes
para as quarenta e seis vagas e desejou muito sucesso aos delegados, principalmente aos que estão
participando  pela  primeira  vez.  Agradeceu  a  atual  diretoria  pelos  trabalhos  prestados,  a
disponibilidade e a contribuição deixada no CSBH Salgado. Os demais presentes também desejaram
boas vindas aos novos membros, os parabenizaram e enfatizaram a responsabilidade em representar as
instituições no colegiado. Logo mais, a mesa foi desfeita e o Senhor Alberto Medeiros apresentou as
instituições eleitas em cada microbacia para ocuparem as quarenta e seis vagas do CSBH Salgado,
tendo em vista que existem quatro vagas dos membros natos: IBAMA, SRH, SEMACE e DNOCS. A
seguir, o Senhor Adahil Sena apresentou o segundo ponto de pauta: Minuta de Lei sobre Preservação
dos Mananciais. Informou que o governo estadual solicitou ao Banco Mundial a elaboração de um
plano  de  segurança  hídrica  para  o  estado  do  Ceará  através  do  Projeto  de  apoio  ao  crescimento
econômico com redução das desigualdades e sustentabilidade ambiental no Ceará – PforR ou P4R.
Porém  os  recursos  financeiros  vieram  para  atender  apenas  três  regiões  hidrográfica  do  estado:
Metropolitana, Salgado e Acaraú. Foi apresentado os três desafios mais significativo: qualidade de
água; gestão adequada do saneamento básico e necessidade de mais coordenação e integração entre
áreas setoriais, visando aumentar a sustentabilidade e preservar a qualidade dos principais sistemas
hídricos do estado. Na ocasião foi entregue aos membros, cópias da minuta da lei  que declara as
Regiões das Bacias Hidrográficas, Metropolitanas, Salgado e Acaraú - APREMMSA como detentora
de  mananciais  de  interesse  regional  para  o  abastecimento  público  e  cria  as  Áreas  de  Proteção  e
Recuperação dos Mananciais das Regiões das Bacias Hidrográficas das APREMMSA, no Estado do
Ceará. E solicitou que façam posteriormente leituras, observações e sugestões de possíveis alterações
que serão apresentadas na próxima reunião extraordinária do Comitê do Salgado agendada para o dia
vinte e seis de março em Juazeiro do Norte-CE. Explicando que esta minuta foi elaborada através de
várias experiências de outros estados, adequando-as a realidade das três regiões do estado do Ceará,
porém é algo muito amplo e deve ser estudado para que sejam incluídas as demandas e feitas as
possíveis  alterações,  conforme  a  realidade  de  cada  Bacia,  como  por  exemplo,  incluir  a  água
subterrânea que é uma característica da Bacia do Salgado e não tem um artigo específico sobre este
assunto. Informou que já foram realizadas com o Comitê da Bacia Metropolitana, três reuniões com
este mesmo objetivo e que ainda este mês será iniciada com o Comitê da Bacia do Acaraú. Todos os
presentes concordaram com a sugestão de estudarem e fazerem suas obervações para enviarem por e-
mail e serem discutidas no próximo dia vinte e seis de março do ano em curso. Posteriormente, o
Senhor Luiz Amisterdan deu posse aos novos membros do CSBH Salgado em nome do Secretário de

Comitê da Sub-bacia Hidrográfica do Rio Salgado – CSBH Salgado
Rua André Cartaxo, 454 – Centro – Crato – CE.
Fone: 88.3521-2492 / Fax: 3523-6302
e-mail: contato@csbhsalgado.com.br / csbhsalgado.com.br

ATA  DA  DÉCIMA  QUARTA  REUNIÃO  EXTRAORDINÁRIA  DO
COMITÊ DA SUB-BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO SALGADO, REALIZADA NO DIA
DOZE  DE  MARÇO  DO  ANO  DE  DOIS  MIL  E  QUINZE,  NA  URCA  CRAJUBAR  EM
JUAZEIRO DO NORTE – CE.
Recursos Hídricos – Francisco José Coelho Teixeira. E os orientou a terem acesso e conhecimento as
leis de recursos hídricos e do Comitê de Bacia e o regimento interno, para que tenham certeza sobre as
atribuições e o verdadeiro papel dos membros de Comitê. O Senhor Paulo Klecius – representante da
prefeitura de Crato recebeu das mãos do Luiz Amisterdan o termo de posse em nome dos demais
membros. Na sequência, a Senhora Daniele Costa – coordenadora do núcleo de gestão da COGERH
explicou  que  no  dia  vinte  seis  acontecerá  a  eleição  e  posse  da  nova  diretoria  e  que  para  isso  é
necessário  formar  a  junta  eleitoral  para  preparar  o  processo  da  eleição  e  é  composta  por  quatro
membros,  sendo  um de  cada  segmento:  sociedade  civil;  poder  público  estadual  e  federal,  poder
público municipal e usuários. Lembrou ainda que, aqueles que pretendem concorrer aos cargos da
diretoria, não podem fazer parte da junta eleitoral. Após as explicações foi formada a junta eleitoral
com os seguintes membros: Nivaldo da URCA– Poder público estadual e federal; Fernanda da ONG
Matulão– Usuários; Paulo Klecius da Prefeitura de Crato – Poder público municipal e Givaldo da
ACB - Sociedade Civil. Dando sequência, o Senhor Marcos Torres informou que na reunião do Fórum
Estadual de Comitês, na qual foi entregue a Comenda Antônio Zarranda ao Senhor José Yarley de
Brito  ex-gerente  da  gerência  regional  de  Crato,  que  foi  escolhido  para  esta  homenagem  pelos
membros do Comitê do Salgado e que em maio acontecerá a próxima reunião deste Fórum com a
eleição da nova diretoria. O Senhor Pedro Alcântara solicitou dos delegados que unam forças contra
os desmatamentos e desperdício de água, fazendo denúncias na tentativa de reduzir tais ações que
estão destruindo o meio ambiente. O Senhor Raimundo Nonato falou que o SINTTROEC está na luta
a favor do meio ambiente há algum tempo e que por isso quis participar do CSBH Salgado por ter
tanta gente unida em prol dos recursos hídricos e consequentemente do meio ambiente. A Senhora
Claire  Anne – analista  da  COGERH, informou sobre o Parecer  técnico  para a  redução de poços
profundos na região do CRAJUBAR (Crato, Juazeiro do Norte e Barbalha) que foi uma demanda do
Comitê do Salgado e elaborado pela Câmara Técnica de Água Subterrânea – CTAS, o qual já foi
aprovado pelo CONERH – Conselho Estadual de Recursos Hídricos. A seguir, o Senhor Eurandir
parabenizou o atual gerente da COGERH da gerência regional de Crato, os novos membros do CSBH
Salgado e falou da importância em se preservar os recursos hídricos. O Senhor Paulo Sérgio exaltou o
seu orgulho e vontade em participar do colegiado por conhecer a demanda e a necessidade de cuidar
dos recursos hídricos e falou que o Comitê do Salgado desenvolve um trabalho importante para a
Bacia do Salgado porém suas ações precisam de uma ampla divulgação e por ser radialista prometeu
contribuir  também  neste  aspecto  de  divulgar  os  trabalhos  do  colegiado,  tornando-o  conhecido
principalmente na região do Cariri. Após todas as falas, a Senhora Daniele Costa convidou os novos
membros  para  fazerem  uma  foto  oficial.  Nada  mais  havendo  a  ser  tratado,  a  Presidenta  Maria
Jaquelina Lucena da Silva Sá encerrou a sessão e nós: Marcos Maciel Torres e Damiana Alencar do
Nascimento Ribeiro, lavramos a presente ata que após lida e aprovada será assinada por nós e todos os
presentes abaixo relacionados:
João Manoel de Sousa________________________________________________________________
Marcelo Gutierres Wuerzius___________________________________________________________
Catulo Cabral da Silva________________________________________________________________
Afonso Verônica de Lima_____________________________________________________________

Comitê da Sub-bacia Hidrográfica do Rio Salgado – CSBH Salgado
Rua André Cartaxo, 454 – Centro – Crato – CE.
Fone: 88.3521-2492 / Fax: 3523-6302
e-mail: contato@csbhsalgado.com.br / csbhsalgado.com.br

ATA  DA  DÉCIMA  QUARTA  REUNIÃO  EXTRAORDINÁRIA  DO
COMITÊ DA SUB-BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO SALGADO, REALIZADA NO DIA
DOZE  DE  MARÇO  DO  ANO  DE  DOIS  MIL  E  QUINZE,  NA  URCA  CRAJUBAR  EM
JUAZEIRO DO NORTE – CE.
Ana Fernanda Barros Freire___________________________________________________________
Expedito Fernandes da Silva___________________________________________________________
José Francisco Rodrigues_____________________________________________________________
Pedro Alcântara de Morais____________________________________________________________
Ana Maria Agostinho Lobo____________________________________________________________
Margarida Maria Gonçalves___________________________________________________________
Maria Lúcia Ferreira Alves____________________________________________________________
Raimundo Nonato Almeida dos Santos__________________________________________________
Francinaldo Landim da Costa__________________________________________________________
Francisco Alexandro Fabrício__________________________________________________________
Francisco Gleson dos Santos Moreira____________________________________________________
Maria de Lourdes Lemos Soares Feitosa_________________________________________________
João Lemos Soares__________________________________________________________________
Aparecida Batista de Souza____________________________________________________________
Francisco José Rocha________________________________________________________________
José Wenistay Alves dos Santos________________________________________________________
Cícero Mariano de Souza_____________________________________________________________
Antônio Vidal da Silva_______________________________________________________________
José Júlio Manoel___________________________________________________________________
Adaísio dos Santos Cordeiro___________________________________________________________
Maria Gabriel da Silva_______________________________________________________________
Rosely Francisca Lopes_______________________________________________________________
Joaquim França Bezerra______________________________________________________________
Cícero Ferreira Neto_________________________________________________________________
Weber Andrade de Girão e Silva________________________________________________________
George Leandro Monte Barbosa________________________________________________________
Givaldo Gonçalves da Silveira_________________________________________________________
Raimundo Nonato Sátiro______________________________________________________________
Francisco Furtado Guedes_____________________________________________________________
Francisco das Chagas Gomes__________________________________________________________
Maria Aparecida Feliciano da Silva_____________________________________________________
Alan Robson Ricardo Alves___________________________________________________________
Vicente Matias dos Santos____________________________________________________________
Menésia Simião Leonardo_____________________________________________________________
José Jean de Sousa___________________________________________________________________
Renato Vidal de Queiroz______________________________________________________________
Rubenilson Alves de Oliveira__________________________________________________________
João Brito Lima_____________________________________________________________________
Paulo Klecius Botelho de Oliveira______________________________________________________
Valdésio Joaquim Dantas_____________________________________________________________
Geraldo Costa de Lima_______________________________________________________________

Comitê da Sub-bacia Hidrográfica do Rio Salgado – CSBH Salgado
Rua André Cartaxo, 454 – Centro – Crato – CE.
Fone: 88.3521-2492 / Fax: 3523-6302
e-mail: contato@csbhsalgado.com.br / csbhsalgado.com.br

ATA  DA  DÉCIMA  QUARTA  REUNIÃO  EXTRAORDINÁRIA  DO
COMITÊ DA SUB-BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO SALGADO, REALIZADA NO DIA
DOZE  DE  MARÇO  DO  ANO  DE  DOIS  MIL  E  QUINZE,  NA  URCA  CRAJUBAR  EM
JUAZEIRO DO NORTE – CE.
Paulo Sérgio Sales de Carvalho________________________________________________________
Marcos Maciel Torres________________________________________________________________
André Fiúza de Menezes______________________________________________________________
Eurandir de Sousa Sinézio_____________________________________________________________
Cícero Dias Lima___________________________________________________________________
Assilon Lindoval C. Freitas____________________________________________________________
Nivaldo Soares de Almeida____________________________________________________________
Francisco Idalécio de Freitas___________________________________________________________
Luiz Amisterdan Alves de Oliveira______________________________________________________
Fernanda Fernandes de Sousa Lima_____________________________________________________
Raimundo Alves Cândido_____________________________________________________________
Quitéria Cavalcante Pereira____________________________________________________________
Fábio Ricarte Benício________________________________________________________________
Celme Torres F. Da Costa_____________________________________________________________
Raimundo Rubis Bezerra______________________________________________________________

Comitê da Sub-bacia Hidrográfica do Rio Salgado – CSBH Salgado
Rua André Cartaxo, 454 – Centro – Crato – CE.
Fone: 88.3521-2492 / Fax: 3523-6302
e-mail: contato@csbhsalgado.com.br / csbhsalgado.com.br